“ 290/2021 13:10 SEI/MINFRA - 4779729 - Ofício
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA

GABINETE DO MINISTRO

ASSESSORIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES

OFÍCIO Nº 2572/2021/ASPAR/GM

Brasília, 29 de outubro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Leandro Carlos Damiani
Câmara Municipal de Sorriso - MT

Assunto: Requerimento nº 234/2021.
Pleito - 051873

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Ministro de Estado da Infraestrutura, Tarcísio Gomes de Freitas,
reporto-me ao Ofício nº 612/2021-GP/SEC, de 15 de julho de 2021, referente ao Requerimento nº
234/2021, de autoria do Vereador Rodrigo Machado e outros, requerendo que a empresa Rota do Oeste
faça a manutençãoe limpeza do canal de escoamento das águas pluviais em toda extensão da travessia
urbana da BR 163, no município de Sorriso — MT.

A esse respeito, encaminho, para o conhecimento, cópia do Ofício nº
28263/2021/ASPAR/GAB/DIR-ANTT, de 25 de outubro de 2021, elaborado pela Agência Nacional de
TransportesTerrestres - ANTT, e seus anexos, contendo os esclarecimentos sobre o assunto em questão.

Por fim, reitero que este Ministério da Infraestrutura sempre estará disponível para
receber contribuições,críticas e justas reivindicações da população do Município de Sorriso/MT.

Respeitosamente,
 a Documento assinado eletronicamente por Elias Brito Júnior, Assessor, em 29/10/2021, às 09:20,

7) | conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3º, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do
Ministério dos Transportes.

f oI
É

| Sel
assinatura
eletrônica

bg A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

gr https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controladorexterno.php?acao=documentoconferir&id orgao acesso externo=0, informandoo código verificador 4779729 e
o código CRC 829788BA.O a

Referência: Processo nº 50000.020543/2021-54

                                    mm

SEI nº 4779729

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento.imprimir web&acao, origem=arvore visualizar&id documento=5092554&in... 1/2

29/10/2021 13:10 SEI/MINFRA - 4779729 - Ofício ne

Esplanadados Ministérios, Bloco R - 6º andar - Bairro Zona Civico Administrativa
Brasília/DF,CEP 70044-902
Telefone: (61) 2029-7007/ 7051 - www.infraestrutura.gov.br

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento,imprimir web&acao origem=arvore visualizar&id documento=5092554&in... 2/2

29/10/2021 13:10 SEI/ANTT - 8505802 - ANTT - OFÍCIO
AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES

GABINETE
ASSESSORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E PARLAMENTAR

OFÍCIO SEI Nº 28263/2021/ASPAR/GAB/DIR-ANTT

Brasília, na data da assinatura.

Ao Senhor
ANDRÉ LUIS BORATTO BRAGA
Assessor Parlamentar
Ministério da Infraestrutura
70.044-902 - Brasília/DF

Assunto: Requerimento nº 234/202 - manutenção e limpeza do canal de escoamentodas águas pluviais
Referência: SEI nº 4391469 Processo nº 50000.020543/2021-54

Senhor Assessor,

1. Reportamo-nos ao Ofício nº 1680/2021/ASPAR/GM(7568878), de 28 de julho de 2021, por
meio do qual essa Assessoria encaminha processo de interesse da Câmara Municipal de Sorriso - MT
(7568877), requerendo que a empresa Rota do Oeste faça a manutenção e limpeza do canal de
escoamento das águas pluviais em toda a extensão da travessia urbana da BR 163, no município.

2: Sobre o assunto, encaminhamos NOTA INFORMATIVA SEI Nº 404/2021/SUROD/DIR
(8414977), emitida pela Superintendência de Infraestrutura Rodoviária - SUROD em 21 de outubro de
2021, que expressa o posicionamentotécnico da Agência Nacional de TransportesTerrestres - ANTT.

3. Dessa forma, esta Agência se coloca à disposição para quaisquer outros esclarecimentos
que se fizerem necessários através do e-mail asparDantt.gov.br ou pelos números de contato do Chefe
da Assessoria de Relações Parlamentares - Maurício Drummond Uzeda (61) 3410-1841 / 99263-6874.

Atenciosamente,

MAURÍCIO DRUMMOND UZEDA

Chefe da Assessoria de Relações Parlamentares
É |
Ê né »

É assinatura
eletrônica    Documento assinado eletronicamente por MAURICIO DRUMMOND UZEDA, Assessor(a)

Parlamentar,em 25/10/2021, às 19:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, 8 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

o”, a .. . +

g qe] A autenticidadedeste documento pode ser conferida no site

E http://sei.antt.gov.br/sei/controladorexterno.php?
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informandoo código verificador 8505802 e

o código CRC F34FDO19.
Referência:Processo nº 50000.020543/2021-54 SEI nº 8505802

St. de Clubes Esportivos Sul Trecho 3 Lote 10 - Telefone: - Ouvidoria ANTT: 166

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documentodownload anexo&acao origem=procedimento visualizar&id anexo=2541... 1/2

29/10/2021 13:10 SEI/ANTT - 8414977 - NOTA INFORMATIVA
AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES

DIRETORIA

SUPERINTENDÊNCIADE INFRAESTRUTURARODOVIÁRIA

NOTA INFORMATIVASEI Nº 404/2021/SUROD/DIR

DATA: 13/10/2021
Interessado:LEANDRO CARLOS DAMIANI, VEREADOR RODRIGO MACHADO, CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO -

ESTADO DE MATO GROSSO

Referência: Processo nº 50000.020543/2021-54

Assunto: Câmara Municipal de Sorriso/MT - Vereador Presidente Leandro Carlos Damiani (PSDB/MT):

“Requerimento nº 234/2021 — Manutençãoe limpeza do canal de escoamento de águas pluviais ao longo da BR-

163/MT, no Município de Sorriso/MT”.

1. Trata-se de resposta ao DESPACHO ASPAR (SEI 7616587), de 05/08/2021, que encaminhou
o Oficio nº 612/2021 - GP/SEC, de 15/07/2021, da Câmara Municipal de Sorriso/MT, Gabinete do
Vereador Presidente Leandro Carlos Damiani (PSDB/MT), que encaminhou o Requerimentonº 234/2021,
solicitando a manutenção e limpeza do canal de escoamento de águas pluviais ao longo da BR-163/MT,
no Município de Sorriso/MT.

2. Em complemento à NOTA INFORMATIVA 299 (7866499), de 31/08/2021, esclarecemos que
a solicitação foi encaminhada à Concessionária Rota do Oeste — CRO, responsável pelo trecho que
questão, por meio do OFÍCIO SEI Nº 21341/2021/GEFIR/SUROD/DIR-ANTT, de 09/08/2021 (7653265).

3. Em resposta, a Concessionária Rota do Oeste que apresentou resposta por meio do Ofício
4.053/2021, de 16/08/2021 (7866516), apresentando relatório fotográfico evidenciando a limpeza
realizada no canal de escoamento de água pluvial de todo trecho de Sorriso/MT e informando que foi
intensificadoa limpeza das drenagens e recolhimento dos resíduos nos canteiros.

4. A Coordenação de Infraestrutura de Rodovias, Unidade Regional do Rio Grande do Sul foi
solicitada a se manifestar, por meio do DESPACHO GEFIR 7892660, de 26/08/2021.

5. Em resposta, a COINF/URRS informou por meio do Despacho COINFRS (SEI nº 8086832), de
10/09/2021, em síntese, o que se segue:

“(..)
2. Frente à solicitação desta gerência, solicitamos à RTA Engenheiros, empresa supervisora
responsável pelo trecho, que fizesse uma avaliação in loco dos serviços alegadamente realizados
pela concessionária e fazer registros fotográficos para manifestação, conforme solicitado no
DESPACHO GEFIR (SEI nº 7892660).

3. Encaminhamos, então, o Anexo Relatório de vistoria in loco (SEI nº 8086752) que evidencia a

limpeza e demais ações realizadas pela concessionária Rota do Oeste, a contento, cumprindo o

requerido pela solicitação original da Câmara Municipal de Sorriso/MT.

4. Informamos, ainda, que regulamente são feitas vistorias no local e, quando necessário são

tomadas todas as providências para manutenção da limpeza no local de acordo com o contrato de
concessão firmado entre União e empresa concessionária”

6. Sendo o que nos cumpre para o momento, colocamo-nos à disposição para eventuais
esclarecimentos que se façam necessários.

29/10/2021 13:10 SEI/ANTT - 8414977 - NOTA INFORMATIVA

À ASPAR.

(assinado eletronicamente)

André Luis Macagnan Freire

Superintendentede Infraestrutura Rodoviária
Documento assinado eletronicamentepor ANDRE LUIS MACAGNANFREIRE, Assinado Sistema
Integrado, em 21/10/2021, às 00:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, 8 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubrode 2015.
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o código verificador 8414977 e

o código CRC 96AC8EDO.

Referência:Processonº 50000.020543/2021-54 SEI nº 8414977

St. de Clubes Esportivos Sul Trecho 3 Lote 10 - Telefone Sede: 61 3410-1000 OuvidoriaANTT: 166
CEP 70200-003 Brasília/DF- www.antt.gov.br

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento download anexo&acao origem=procedimentovisualizar&id anexo=2541212